
か
ん
ば
ん

「
し
み
」
に
は
、
肝
斑
と
い
う

成
年
女
性
の
顔
面
に
生
じ
る
褐
色

の
色
素
斑
と
、
中
年
期
以
後
に
顔

面
や
手
の
甲
な
ど
の
日
光
に
当
た

る
部
分
に
で
き
る
老
人
性
色
素
斑

が
あ
り
ま
す
。
ど
ち
ら
も
、
皮
膚

の
メ
ラ
ニ
ン
色
素
が
増
加
し
て
で

き
る
褐
色
斑
で
す
。「
し
み
」
が
で

き
る
一
番
の
原
因
は
紫
外
線
（
Ｕ

Ｖ
）
で
す
。
紫
外
線
は
、
波
長
の

長
さ
に
よ
っ
て
Ｕ
Ｖ
Ａ
や
Ｕ
Ｖ
Ｂ

と
表
示
さ
れ
、
皮
膚
に
与
え
る
影

響
に
違
い
が
あ
り
ま
す
。
波
長
の

短
い
Ｕ
Ｖ
Ｂ
は
、
皮
膚
が
ん
を
引

き
起
こ
す
と
も
い
わ
れ
て
い
ま
す
。

こ
れ
か
ら
春
を
迎
え
る
こ
ろ
は
、

最
も
紫
外
線
対
策
が
必
要
な
季
節

で
す
。
全
く
太
陽
の
光
を
浴
び
ず

に
生
活
す
る
こ
と
は
、
不
可
能
で

す
。
家
の
中
に
い
て
も
、
ガ
ラ
ス

を
通
過
し
て
く
る
紫
外
線
が
あ
り

ま
す
。
曇
り
の
日
な
ど
太
陽
の
光

が
差
し
て
い
な
く
て
も
紫
外
線
は

存
在
す
る
の
で
、
毎
日
の
Ｕ
Ｖ
ケ

ア
は
必
須
で
す
。
紫
外
線
対
策
と

し
て
最
も
簡
単
な
も
の
は
、
日
差

し
の
き
つ
い
時
間
帯
の
外
出
を
避

け
る
こ
と
や
日
傘
や
帽
子
を
身
に

着
け
、
物
理
的
に
紫
外
線
を
カ
ッ

ト
す
る
こ
と
で
す
。
次
に
、
Ｕ
Ｖ

ケ
ア
化
粧
品
を
使
用
し
て
、
紫
外

線
の
影
響
を
軽
減
さ
せ
る
の
も
効

果
的
で
す
。
日
焼
け
止
め
は
サ
ン

ス
ク
リ
ー
ン
と
呼
ば
れ
、
Ｐ
Ａ
、

Ｓ
Ｐ
Ｆ
と
い
う
項
目
に
数
字
が
表

示
し
て
あ
り
ま
す
。
こ
れ
ら
は
そ

れ
ぞ
れ
Ｕ
Ｖ
Ａ
、
Ｕ
Ｖ
Ｂ
の
防
止

効
果
を
数
値
化
し
た
も
の
で
数
字

が
大
き
い
ほ
ど
効
果
が
高
い
と
さ

れ
て
い
ま
す
。
特
別
大
き
な
数
値

の
も
の
を
使
う
必
要
は
あ
り
ま
せ

ん
が
、
生
活
シ
ー
ン
に
合
わ
せ
て

紫
外
線
を
カ
ッ
ト
し
て
く
だ
さ

い
。
ま
た
一
度
塗
っ
た
だ
け
で
は

効
果
は
持
続
し
ま
せ
ん
。
２
時
間

お
き
ぐ
ら
い
に
外
用
を
重
ね
て
く

だ
さ
い
。
外
用
量
も
少
な
い
と
数

値
ど
お
り
の
効
果
は
期
待
で
き
ま

せ
ん
。

で
き
て
し
ま
っ
た
「
し
み
」
に

は
、
美
白
化
粧
品
や
ビ
タ
ミ
ン
Ｃ

が
効
果
が
あ
り
ま
す
。
で
も
転
ば

ぬ
先
の
杖
、
し
っ
か
り
し
た
紫
外

線
対
策
を
お
勧
め
し
ま
す
。

京
都
市
立
病
院
皮
膚
科
部
長

小
西
啓
介

紫外線対策で 
「しみ」を予防 

１２
月
１６
日
に
京
都
市
体
育
館
で

開
催
さ
れ
た
下
京
区
民
レ
デ
ィ
ー

ス
バ
レ
ー
ボ
ー
ル
祭
で
、
次
の
学

区
の
体
育
振
興
会
が
優
秀
チ
ー
ム

と
な
り
ま
し
た
。

第
１
部

豊
園
、
修
徳
、
有
隣
、

稚
松
、
七
条
第
三

第
２
部

淳
風
、
光
徳

税源移譲によって、平成１９年分の所得税が減少したために、住宅ロ
ーン控除額が減少した方は、申告をされると減少した相当額が住民税
から減額されます。詳しくは、お問い合わせください。
� 市民税課市民税担当（�３７１―７１７２）

保
健
所
の
運
営
に
つ
い
て
、
地

域
団
体
な
ど
の
代
表
者
と
と
も
に

意
見
交
換
を
し
て
い
た
だ
く
委
員

を
募
集
し
ま
す
。
な
お
、
会
議
は

公
開
さ
れ
、
年
２
回
開
催
す
る
予

定
で
す
。

募
集
人
数

２
人

任
期

平
成
２０
年
４
月
１
日
〜
平

成
２２
年
３
月
３１
日
（
２
年
間
）

応
募
資
格

次
の
条
件
を
す
べ
て

満
た
す
方

�
区
内
に
お
住
ま
い
で
１８
歳
以
上

の
方
（
住
民
登
録
か
外
国
人
登
録

を
さ
れ
て
お
り
日
本
語
の
会
話
が

可
能
な
方
）

�
国
、
地
方
公
共
団
体
の
議
員
や

常
勤
の
公
務
員
で
な
い
方

�
平
日
昼
間
に
行
わ
れ
る
会
議
に

出
席
可
能
な
方

�
本
市
の
他
の
審
議
会
の
委
員
に

２
つ
以
上
就
任
し
て
い
な
い
方

応
募
方
法

健
康
づ
く
り
推
進
課

及
び
ま
ち
づ
く
り
推
進
課
で
配
布

す
る
応
募
用
紙
に
必
要
事
項
を
記

入
し
、
次
の
い
ず
れ
か
の
方
法
で

応
募
し
て
く
だ
さ
い
。
※
応
募
用

紙
は
、
下
京
区
役
所
の
ホ
ー
ム
ペ

ー
ジ
（h

ttp���w
w
w
.city.

k
yoto.lg.jp�shim

ogyo�

）

か
ら
も
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
で
き
ま
す
。

�
郵
送
ま
た
は
持
参

〒
６００
―

８
５

８
８
下
京
区
役
所
健
康
づ
く
り
推

進
課
あ
て

�
Ｆ
Ａ
Ｘ

３５１
・
９
０
２
８

募
集
期
間

平
成
２０
年
２
月
１８
日

（
月
）〜
平
成
２０
年
３
月
７
日（
金
）

※
当
日
消
印
有
効

そ
の
他

報
酬
な
ど
、
詳
細
は
お

問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

�

健
康
づ
く
り
推
進
課
管
理
担

当
（
�
３７１
・
７
２
６
５
）

組
み
ま
す
。

日
時

３
月
６
日
（
木
）
午
後
２

時
〜
３
時

�

ま
ち
づ
く
り
推
進
課
（
�
３７１

・
７
１
７
０
）

下
京
区
生
活
安
全
推
進
協
議
会

で
は
、
平
成
１３
年
の
設
立
以
来
、

京
都
駅
前
周
辺
の
環
境
を
浄
化
す

る
「
下
京
区
ク
リ
ー
ン
＆
セ
ー
フ

テ
ィ
大
作
戦
」
を
実
施
し
て
い
ま

す
。当

日
は
、
地
域
住
民
の
皆
さ
ん

や
各
種
団
体
、
警
察
署
、
行
政
関

係
機
関
が
互
い
に
協
力
し
て
、
街

頭
啓
発
、
散
乱
ゴ
ミ
の
収
集
の
ほ

か
、
放
置
自
転
車
の
撤
去
や
違
法

駐
車
の
取
締
り
を
行
い
、
安
心
安

全
で
美
し
い
ま
ち
づ
く
り
に
取
り

所
得
税
の
確
定
申
告
は
、
３
月
１７

日
（
月
）
ま
で
で
す
。
税
務
署
以
外

に
も
相
談
会
場
や
申
告
セ
ン
タ
ー
を

開
設
し
ま
す
の
で
、
ご
利
用
く
だ
さ

い
。税

理
士
に
よ
る

申
告
相
談
会
場
を
開
設

次
の
会
場
で
、
税
理
士
が
無
料
で

相
談
に
応
じ
る
と
同
時
に
、
申
告
を

受
け
付
け
ま
す
。

�
大
谷
婦
人
会
館
１
階
会
議
室

（
東
本
願
寺
北
側
）

日
程

２
月
１９
日（
火
）〜
２２
日（
金
）

�
京
都
Ｊ
Ａ
会
館
５
階
会
議
室

（
南
区
東
九
条
西
山
王
町
）

日
程

２
月
２６
日（
火
）〜
２９
日（
金
）

�
京
都
市
健
康
増
進
セ
ン
タ
ー
ヘ
ル

ス
ピ
ア
２１
内（
南
区
西
九
条
南
田
町
）

日
程

３
月
３
日（
月
）〜
７
日（
金
）

時
間

い
ず
れ
も
午
前
１０
時
〜
正
午
、

午
後
１
時
〜
３
時

※
昨
年
と
会
場
が
変
わ
り
ま
す
の
で
、

ご
注
意
く
だ
さ
い
。

申
告
セ
ン
タ
ー
を
開
設

還
付
申
告
セ
ン
タ
ー
と
日
曜
日
に

ご
利
用
い
た
だ
け
る
広
域
申
告
セ
ン

タ
ー
を
開
設
し
ま
す
。

�
還
付
申
告
セ
ン
タ
ー

日
時

２
月
２９
日
（
金
）
ま
で
（
土

・
日
は
除
く
）
午
前
９
時
３０
分
〜
午

後
４
時

�
広
域
申
告
セ
ン
タ
ー

日
時

２
月
２４
日
（
日
）
と
３
月
２

日
（
日
）
午
前
９
時
〜
午
後
５
時

場
所

両
セ
ン
タ
ー
と
も
池
坊
短
期

大
学
美
心
館
地
階
ア
ッ
セ
ン
ブ
リ
ホ

ー
ル
（
四
条
通
室
町
西
入
）

�

市
民
税
課
市
民
税
担
当
（
�
３７１

・
７
１
７
２
）
下
京
税
務
署
（
�
３５１

・
９
１
６
１
）

オンラインでらくらく

e―Tax

国税電子申告
納税システム

あ
ら
か
じ
め
登
録
す
れ
ば
、
自
宅

や
オ
フ
ィ
ス
か
ら
、
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ

ト
で
国
税
に
関
す
る
さ
ま
ざ
ま
な
申

告
や
申
請
が
で
き
、
税
務
署
な
ど
に

何
度
も
出
か
け
る
必
要
が
な
く
な
り

ま
す
。

詳
し
く
は
、ｅ-

Ｔ
ａ
ｘ
ホ
ー
ム
ペ

ー
ジ
（h

ttp���w
w
w
.e- tax.n

ta.go.jp

）
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

�

下
京
税
務
署
（
�
３５１
・
９
１
６

１
） 下京区クリーン＆

セーフティ大作戦

３月６日（木）京都駅前周辺にて

昨年の大作戦に
集まった皆さん

下京区民ギャラリーを開催します
３月３日（月）～２１日（金）

区
民
及
び
区
内
に
通
勤
、
通
学
さ
れ
て
い
る
皆

さ
ん
か
ら
募
っ
た
作
品
を
展
示
す
る
下
京
区
民
ギ

ャ
ラ
リ
ー
を
開
催
し
ま
す
。
昨
年
か
ら
写
真
の
ほ

か
に
、
絵
画
や
短
歌
・
俳
句
、
俳
画
に
募
集
範
囲

を
広
げ
、
さ
ま
ざ
ま
な
作
品
を
ご
覧
い
た
だ
け
る

よ
う
に
な
っ
て
い
ま
す
。

区
民
の
皆
さ
ん
の
力
作
が
そ
ろ
い
ま
す
。
ぜ
ひ

足
を
お
運
び
く
だ
さ
い
。

日
時

３
月
３
日
（
月
）
〜
２１
日
（
金
）
午
前
８

時
３０
分
〜
午
後
５
時
（
土
・
日
は
除
く
）

場
所

下
京
区
役
所
１
階
ロ
ビ
ー
ほ
か

主
催

下
京
区
ふ
れ
あ
い
事
業
実
行
委
員
会
な
か

ま
づ
く
り
部
会

�

ま
ち
づ
く
り
推
進
課
（
�
３７１
・
７
１
７
０
）

下
京
区
民
レ
デ
ィ
ー
ス
バ
レ
ー
ボ
ー
ル
祭
結
果

主
催

下
京
区
体
育
振
興
会
連
合
会

確
定
申
告
は
お
早
め
に

区役所・税務署
所得税の確定申告とと
もに税務署へ提出

所得税の確定申告をさ
れる方

区役所
源泉徴収票を添付して
区役所へ提出

所得税の確定申告をさ
れない方

申告書の備付場所
住宅借入金等特別税額
控除申告書の提出方法

住民税の住宅ローン控
除の適用を受ける方

下下
京京
保保
健健
所所

運運
営営
協協
議議
会会
委委
員員
をを
募募
集集
しし
まま
すす
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税源移譲にともなう
住民税の住宅ローン控除の申告

市 民 し ん ぶ ん 下京区版 （２）第１４６号 平成２０年２月１５日


